⁴⁸ hic Wit-1/2, Fra, Peuc-1/2/3. – om. CR 15.

⁴⁹ Paulus von Samosata (260–268 Bischof von Antiochien).

⁵⁰ Arrii Wit-1, Fra. – Arii Wit-2, Peuc-1/2/3, CR 15.

⁵¹ Kol 1,16d.17b.

⁵² Ps 8,8 Vulg.

⁵³ Mt 28,18.

⁵⁴ Kol 1,16a.

⁵⁵ Mt 11,28.

<p>Item, Nemo rapiet oves meas ex manibus meis.⁵⁶ Sine me nihil potestis facere.⁵⁷ Sedet ad dexteram aeterni Patris⁵⁸, dans dona hominibus, ipse est caput Ecclesiae, perficiens omnia in omnibus.⁵⁹</p>	<p>Er sitzt zur Rechten des ewigen Vaters und gibt den Menschen Geschenke. Er ist das Haupt der Kirche, „das alles in allen vollendet“.</p>
<p>Haec de iure Primogeniturae, hoc est, de dominio Christi cogitanda sunt, et ad consolationem et ad invocationem transferenda, nec cogitetur esse otiosa dominatio, sed vere efficax in creaturis et in nobis. Hanc praesentiam Filii Dei et hoc dominium putant inanes fabulas esse, illi, qui nec curant iudicium {D3r} ipsius nec auxilium. Additur hic illustre testimonium de omnipotente natura in Filio, In hoc visibili Filio est λόγος per quem omnia condita sunt⁶⁰. Ergo λόγος non est sonus creatus evanescens, sed est ὑφιστάμενος et omnipotens.</p>	<p>Diese Dinge, die das Erstgeburtsrecht, d.h. den Vorrang Christi betreffen, muss man im Sinn behalten und auf den Trost und die Anrufung übertragen. Man soll auch nicht denken, dass es sich um eine müßige Herrschaft handelt. Sie ist vielmehr wirksam – in den Geschöpfen und in uns. Diese Wirksamkeit des Gottessohnes und dessen Herrschaft halten diejenigen für leeres Geschwätz, die weder mit seinem Urteil noch mit seiner Hilfe rechnen. Hinzugefügt wird noch ein bemerkenswertes Zeugnis von der allmächtigen Natur im Sohn: Im sichtbaren Sohn befindet sich der Logos, durch den alles erschaffen ist. Also ist der Logos nicht ein geschöpflicher Schall, der verklingt. Er ist vielmehr ein selbständig Bestehendes und allmächtig.</p>
<p>[V. 16d–17] Throni sive dominationes etc.</p>	<p>[V. 16d–17] Throne oder Herrschaften usw.</p>
<p>{32} Thronos, dominationes, principatus et potestates intelligit vetustas angelos, nos omnia imperia et ordinem creaturarum, politiarum, oeconomiarum, coniugii, legum, gubernationem in coelo et in terra intelligimus. Certe hoc vult dicere omnes creaturas et creatas et ordinatas esse per hunc Filium, etiamsi postea ab illo ordine discesserunt Diaboli et homines.</p>	<p>Früher hat man unter „Thronen, Herrschaften, Mächten und Gewalten“ Engel verstanden. Wir verstehen darunter alle Herrschaftsformen sowie die Ordnung der Geschöpfe, der Staaten, der Wirtschaft, der Ehe, der Gesetze und die Führung im Himmel und auf Erden. Paulus will jedenfalls zum Ausdruck bringen, dass die gesamte Schöpfung durch diesen Sohn geschaffen und geordnet ist, auch wenn Teufel und Menschen später von dieser Ordnung abgewichen sind.</p>
<p>Quod Filius sit natura Deus, manifesta hic testimonia posita sunt, Quia dicitur, Omnia per ipsum esse condita⁶¹, et dulcissime hic addit: Ipse est ante omnia.⁶² Hoc cum dicitur, necesse est intelligi in eo naturam esse, quae fuerit ante assumptionem humanae naturae. Hinc perspicue sequitur λόγον non {D3v} esse sonum evanescentem, cum de Christo dicitur quod sit ante omnia.</p>	<p>Hier finden sich unmissverständliche Belege dafür, dass der Sohn von Natur aus Gott ist. Es heißt ja: „Alles ist durch ihn erschaffen“, und sehr schön ergänzt er hier noch: „Er ist vor allem“. Auf Grund dessen versteht es sich, dass in ihm sich eine Natur befindet, die vor der Annahme der menschlichen Natur existiert hat. Hieraus folgt ganz klar, dass der Logos nicht ein vergänglicher Schall ist. Von Christus wird ja gesagt, dass er vor allem ist.</p>
<p>Nota est autem haec phrasis, per Filium omnia condita esse⁶³, Etsi enim omnes actio-</p>	<p>Bekannt ist aber der Satz, dass alles durch den Sohn erschaffen ist. Denn auch wenn alle Handlungen nach außen</p>